
Página 141   7 de agosto de 2025 Nº 29.047Diário   Oficial
PORTARIA Nº 494/2025/GP/DETRAN/MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e nos termos do art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021 e artigos 
17 e 308 do Decreto Estadual nº 1.525/2022, resolve:

Art.  1º Designar os Servidores para acompanhar, fiscalizar e gerir a(s) 
seguinte(s) Ordem(ns) de Fornecimento:

N° da Ordem de Fornecimento: 09/2025 - A.C. SILVA FANTICHELI LTDA

Objeto: Aquisição de material de consumo, headsets com microfone.

Fiscal Titular: Danilo Vieira da Cruz - Matrícula nº 246679
Fiscal Substituto: Veridiana C. S. de Melo - Matrícula nº 124674
Gestor Titular: Veridiana C. S. de Melo - Matrícula nº 124674
Gestor Substituto: - Danilo Vieira da Cruz - Matrícula nº 246679

Art. 2º Aplica-se no que couber as atribuições dos Fiscais/Gestores previstas 
na PORTARIA Nº 193/2024/GP/DETRAN/MT, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Mato Grosso em 07 de junho de 2024, e já são exigíveis desde a 
assinatura da Ordem de Fornecimento.
Publique-se. Registra-se. Cumpra-se.

Cuiabá/MT, 06 de agosto de 2025.

PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES
Diretor de Administração Sistêmica do DETRAN/MT

(Original Assinado)

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN/MT

(Original Assinado)
<#E.G.B#1720595#141#1737547/>

Protocolo 1720595

<#E.G.B#1720599#141#1737553>

PORTARIA Nº 495/2025/GP/DETRAN-MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e nos termos do Artigo 117, da Lei n° 14.133/2021, resolve:

Processo: DETRAN-PRO-2025/18965.
Valor: Sem incidência de valor.
Objeto: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a 
implantação de Posto de Atendimento do DETRAN/MT, com delegação 
das competências ao município previstas nos art. 22, incisos II, III e VII 
do Código de Trânsito Brasileiro, Lei n° 9.503 DE 23.09.97, e de acordo 
com a Portaria n° 510/2021/GP/DETRAN-MT ou outra que venha a 
alterá-la ou substituí-la, deste órgão executivo estadual de trânsito para a 
COOPERADA. Isto é, o que se pretende realizar ou obter, em consonância 
com o Plano de Trabalho.

Art. 1º. Designar para fiscalização do Termo de Cooperação Técnica, os 
respectivos servidores:

Termo de Cooperação Técnica N° 300/2025 - Prefeitura Municipal de 
Novo Mundo/MT

Fiscal Titular: Dauson José da Silva - nº 98XXXXX
Fiscal Substituto: Yuri Fernandes França - nº 30XXXX

Art. 2º O instrumento de acompanhamento da execução do presente termo 
será o SIGCON - Sistema de Gestão de Convênios ou outro informatizado 
que vier a substituí-lo.

Art. 3° Aplicam-se as atribuições dos fiscais deste termo previstas no Art. 
17, da Instrução Normativa SEPLAN/SEFAZ/CGE n° 001, 09 de maio de 
2017, em vigor.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Cuiabá/MT, 06 de agosto de 2025.

PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES
Diretor de Administração Sistêmica do DETRAN-MT

(Original Assinado)

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN-MT

(Original Assinado)
<#E.G.B#1720599#141#1737553/>

Protocolo 1720599

<#E.G.B#1720604#141#1737558>

PORTARIA Nº 496/2025/GP/DETRAN-MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e nos termos do Artigo 117, da Lei n° 14.133/2021, resolve:

Processo: DETRAN-PRO-2025/15668.
Valor: Sem incidência de valor.
Objeto: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a 
implantação de Posto de Atendimento do DETRAN/MT, com delegação 
das competências ao município previstas nos art. 22, incisos II, III e VII 
do Código de Trânsito Brasileiro, Lei n° 9.503 DE 23.09.97, e de acordo 
com a Portaria n° 510/2021/GP/DETRAN-MT ou outra que venha a 
alterá-la ou substituí-la, deste órgão executivo estadual de trânsito para a 
COOPERADA. Isto é, o que se pretende realizar ou obter, em consonância 
com o Plano de Trabalho. Resolve:

Art. 1º. Designar para fiscalização do Termo de Cooperação Técnica, os 
respectivos servidores:

Termo de Cooperação Técnica N° 268/2025 - Prefeitura Municipal de 
Glória D’Oeste/MT

Fiscal Titular: Dauson José da Silva - nº 98XXXXX
Fiscal Substituto: Yuri Fernandes França - nº 30XXXX

Art. 2º O instrumento de acompanhamento da execução do presente termo 
será o SIGCON - Sistema de Gestão de Convênios ou outro informatizado 
que vier a substituí-lo.

Art. 3° Aplicam-se as atribuições dos fiscais deste termo previstas no Art. 
17, da Instrução Normativa SEPLAN/SEFAZ/CGE n° 001, 09 de maio de 
2017, em vigor.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Cuiabá/MT, 06 de agosto de 2025.

PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES
Diretor de Administração Sistêmica do DETRAN-MT

(Original Assinado)

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN-MT

(Original Assinado)
<#E.G.B#1720604#141#1737558/>

Protocolo 1720604

DESENVOLVE MT

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE MT S/A
<#E.G.B#1720515#141#1737464>

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
N. 024/2025/DESENVOLVE MT

A Agência de Fomento do Estado de Mato Grosso S.A. - Desenvolve 
MT, instituição financeira sob a forma de Sociedade de Economia Mista, 
inscrita no CNPJ sob o n. 06.284.531/0001-30, com sede na Rua Engenheiro 
Edgar Prado Arze, nº 215 - Centro ‘1Político Administrativo, no município 
de Cuiabá-MT, CEP: 78.049-909, doravante denominada Desenvolve 
MT, neste ato representada com fulcro no artigo 18, inciso I, do Estatuto 
Social, pela Mayran Beckman Benicio, Diretora-Presidente, portadora do 
RG nº X15.61X SSP/TO e do CPF nº X00.038.051-XX , e do outro lado, o 
Município de Itaúba - Estado de Mato Grosso, inscrito no CNPJ sob o n.º 
03.238.961/0001-27, com sede na Avenida Tancredo Neves, 799, Centro, 
CEP: 78.510-000, neste ato representado, na forma de sua Lei Orgânica, 
pelo Prefeito de Itaúba, Sr. Antonio Ferreira de Oliveira, inscrito no CPF 
sob o nº X95.150.051-XX, e portador do RG: X303264-X SSP/MS, têm 
entre si, justos e avençados, e celebram o presente Termo de Cooperação, 
disciplinado prioritariamente pela Lei n. 13.303/2016, e demais legislações 
vigentes, e mediante as cláusulas e condições a seguir expostas:

- Do Objeto - O objeto deste Termo tem por finalidade o 
assessoramento, em conjunto ou separado, pela Prefeitura do Município 
de Itaúba - MT e pela Desenvolve MT na elaboração de projetos para 
financiamento e divulgação dos Programas de Concessão de Créditos da 
Desenvolve MT, objetivando a geração de desenvolvimento nas atividades 
econômicas locais. O presente Termo não envolve transferência de 
recursos públicos entre os Entes Públicos partícipes.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 80e14849


